
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

           

 HOTĂRÂRE Nr.113 

privind transmiterea temporară a dreptului de administrare către Consiliul Local al 

Municipiului Medgidia a unui tronson din drumul județean DJ 222 

  

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din 30.05.2023 , având în vedere: 

 -Proiectul de hotărâre nr.117/16.05.2023 și Referatul de aprobare nr.17690/12.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.17686/12.05.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr.18110/16.05.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Buget Finanțe, Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism și 

Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Adresa nr. 14516/11.05.2023 a Primăriei Municipiului Medgidia, înregistrată la Consiliul Județean 

Constanța cu nr.17648/12.05.2023. 

-  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Medgidia nr.84/10.05.2023 privind aprobarea formulării 

unei solicitări de preluare temporară a unui tronson din Drumul Județean 222, de la km 152+802 la km 

157+986, situat în extravilanul municipiului Medgidia, în suprafață de 71894 mp, din administrarea 

Consiliului Județean Constanța în administrarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia; 

 -Prevederile art.22^1 alin (3) și alin (4) din O.G nr.43/1997 privind regimul drumurilor republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și lit.e) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1   Aprobarea revocării dreptului de administrare constituit conform Hotărârii Consiliului 

Județean Constanța nr. 430/2013 a tronsonului din drumul județean DJ 222 (de la km 152+802 la km 

157+986). 

Art.2 Aprobarea transmiterii temporare a dreptului de administrare către Consiliul Local al 

Municipiului Medgidia a  unui tronson din drumul județean DJ 222, situat în extravilanul Municipiului 

Medgidia, astfel: 

- Tronson de la km 152+802 la km 157+986, conform Cărții Funciare nr.110998, nr.cadastral 

110998. 

 Art. 3. (1). Preluarea în administrare a tronsonului din drumul județean 222, prezăzut la art.1, se 

va face pe perioadă determinată, până la finalizarea obiectivului de investiție „Legătura A2 cu Portul 

Fluvial Medgidia”, respectiv până la semnarea procesului verbal de recepție finală a lucrărilor. 



  (2)  Consiliul Local Medgidia va respecta condițiile prevăzute de art. 22^1, alin. (3), (4) 

din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4 Predarea-primirea tronsonului din drumul județean 222 identificat în art.1 la prezentul act 

administrativ, se va realiza pe bază de protocol de predare primire, încheiat între Consiliul Județean 

Constanța și Municipiul Medgidia, prin compartimentul de resort din aparatul de specialitate al 

primarului Municipiului Medgidia, în termen de maxim 30 de zile de la data adoptării prezentului act 

administrativ. 

Art.5. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcția Generală Tehnică, 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului, precum și Biroului Informatică în vederea asigurării publicității 

prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi pentru, - voturi împotriva și 2 abtineri. 

 

 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

  

 

 

 


